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АНОТАЦІЯ

Кулеба Т. В. Методика навчання курсу «природничі науки»

старшокласників у хмаро орієнтованому освітньому середовищі. –

Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

У зв’язку зі розвитком інформаційно-комунікаційних технологій

(ІКТ) та загальною цифровізацією суспільства оновлення вимагають не

тільки технічні галузі, але й освітня. В умовах становлення нової

української школи пріоритетом має бути впровадження в освітній

процес сучасних ІКТ, цифрових і хмарних технологій, що забезпечують

вдосконалення процесу навчання, зокрема природничих наук.

Мета дослідження полягає в теоретичному та методичному

обґрунтуванні доцільності розробки хмаро орієнтованого освітнього

середовища для організації освітнього процесу з інтегрованого курсу

«Природничі науки», та розробці методики навчання курсу «Природничі

науки» в даному середовищі.

Об’єкт дослідження – освітній процес з курсу «Природничі науки»

у закладах загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – методика навчання курсу «Природничі науки»

у хмаро орієнтованому освітньому середовищі (ХООС) старшої школи.

Відповідно до поставленої мети визначено завдання дослідження:

1. Провести аналіз психолого-педагогічної, методичної, нормативної,

історичної літератури, джерел, що визначають функціонування ХООС.

Визначити змістову компоненту інтегрованого курсу «Природничі

науки» та його історичну динаміку. 2. Дослідити необхідність створення

хмаро орієтованого освітнього середовища при навчанні курсу

«Природничі науки» в закладах загальної середньої освіти. 3. Окреслити

особливості організації освітнього процесу з курсу «Природничі науки»

у ХООС. 4. Розробити методику використання хмарних ресурсів в

освітньому процесі та акцентувати увагу на класну та самостійну роботу

здобувачів освіти при навчанні інтегрованого курсу «Природничі

науки». 5. Встановити доцільність впровадження ХООС в освітньому

процесі курсу «Природничі науки» старшої школи.

Практична значущість отриманих результатів дослідження

полягає у розробленні дидактичних матеріалів для навчання курсу

«Природничі науки» старшокласників у ХООС; створенні авторського

сайту.

Ключові слова: методика навчання «Природничих наук», хмаро

орієнтоване освітнє середовище, Google, програмне забезпечення,

педагогічний експеримент, освітній процес.
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SUMMARY

Kuleba T. V. Methods of teaching the course «natural sciences» of high

school students in a cloud-based educational environment. – Qualification

work on the rights of the manuscript.

Qualifying work for a master's degree in specialty 014 «Secondary

education (Natural Sciences)». – Volidymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

Due to the development of information and communication

technologies (ICT) and the general digitalization of society, upgrades are

required not only in the technical fields, but also in education. In the

conditions of formation of the new Ukrainian school the introduction of

modern ICT, digital and cloud technologies providing improvement of

process of training, in particular natural sciences should be a priority in

educational process.

The purpose of the study is to theoretically and methodically

substantiate the feasibility of developing a cloud-based educational

environment for the organization of the educational process of the integrated

course «Natural Sciences», and to develop methods of teaching the course

«Natural Sciences» in this environment.

The object of research is the educational process of the course

«Natural Sciences» in general secondary education.

The subject of research is the method of teaching the course «Natural

Sciences» in a cloud-based educational environment (CES) of high school.

According to the set goal the tasks of research are defined:

1. To analyze the psychological and pedagogical, methodological, normative,

historical literature, sources that determine the functioning of the CES.

Identify the content component of the integrated course «Natural Sciences»

and its historical dynamics. 2. Investigate the need to create a cloud-based

educational environment when teaching the course «Natural Sciences» in

general secondary education. 3. Outline the features of the organization of the

educational process in the course «Natural Sciences» in CES. 4. To develop a

method of using cloud resources in the educational process and to focus on

classroom and independent work of students in teaching an integrated course

«Natural Sciences». 5. To establish the expediency of the introduction of CES

in the educational process of the course «Natural Sciences» of high school.

The practical significance of the obtained research results lies in the

development of didactic materials for teaching the course «Natural Sciences»

to high school students in CES; creating an author's site.

Keywords: teaching methods «Natural Sciences», cloud-based

educational environment, Google, software, pedagogical experiment,

educational process.
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ВСТУП

У зв’язку зі стрімким розвитком інформаційно-комунікаційних

технологій та загальною цифровізацією суспільства оновлення

вимагають не тільки технічні галузі, але й освітня. В умовах становлення

нової української школи пріоритетом має бути впровадження в освітній

процес найсучасніших інформаційно-комунікаційних, цифрових і

хмарних технологій, які мають забезпечувати вдосконалення процесу

навчання, зокрема природничих наук. Згідно з Листом МОН № 1/11-

6006 від 02.07.19 року Щодо експериментального впровадження

інтегрованого курсу «Природничі науки» можна зазначити, що кожний

заклад загальної середньої освіти для надання високої якості знань

потребує створення та функціонування хмаро орієнтованого освітнього

середовища.

Під поняттям хмаро орієнтованого освітнього середовища

науковці [42] розуміють ІКТ-середовище школи, в якому окремі

дидактичні функції, а також деякі принципово важливі функції

здійснення якісного навчання учнів передбачають доцільне

координоване та інтегроване використання хмарних сервісів.

Проблема інформатизації освітнього процесу знайшла своє

відображення у працях В. Ю. Бикова [4], Ю. П. Бендеса [3],

М. І. Жалдака [7], В. В. Лапінського [34], С. Г. Литвинової [35],

Н. В. Морзе [43], М. В. Попель [91], М. І. Садового [61],

В. П. Сергієнка [66], О. М. Спіріна [69], А. М. Стрюка [57],

М. П. Шишкіної [91] та ін. Науковцями піднімаються питання щодо

досліджень інноваційних середовищ навчання в умовах неперервної

інформатизації та орієнтації на нові навчальні результати. Окрему увагу

використанню хмаро орієнтованого середовища для навчання

природничих наук у старшій школі приділяли С. Г. Литвинова [37],
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Н. В. Подопригора [51], В. Ф Савченко [58], М. І. Садовий [60],

О. М. Трифонова [73], М. В. Хомутенко [84] та ін. Більшість публікацій

стосується використання хмарних технологій та відповідного

середовища під час навчання окремих дисциплін, а не курсу

«Природничі науки».

Оскільки в сучасних умовах інтегрований курс «Пиродничі науки»

є новітнім напрямком розвитку нової української школи, то постала

проблема розробки методики його навчання в умовах інноваційного

освітнього середовища, яким є хмаро орієнтоване освітнє середовище.

Окреслені тенденції зумовили вибір теми наукового дослідження:

«Методика навчання курсу «природничі науки» старшокласників у

хмаро орієнтованому освітньому середовищі».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводиться відповідно до тематичного плану наукових

досліджень кафедри природничих наук та методик їхнього навчання

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка є складовою теми «Система управління якістю

підготовки майбутніх учителів природничих наук засобами інформаційно-

цифрових технологій» (протокол № 1 від 03.09.2018), досліджень

Лабораторії дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту

педагогіки Національної академії педагогічних наук України у

Центральноукраїнському державному педагогічному університеті імені

Володимира Винниченка і є складовою теми «Теоретико-методичні

основи навчання фізики і технологій у загальноосвітніх і вищих

навчальних закладах» (0116U005381).

Мета дослідження полягає в теоретичному та методичному

обґрунтуванні доцільності розробки хмаро орієнтованого освітнього

середовища для організації освітнього процесу з інтегрованого курсу

«Природничі науки», та розробці методики навчання курсу «Природничі

науки» в даному середовищі.
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Об’єкт дослідження – освітній процес з курсу «Природничі

науки» у закладах загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – методика навчання курсу «Природничі

науки» у хмаро орієнтованому освітньому середовищі старшої школи.

Відповідно до поставленої мети визначено завдання

дослідження:

1. Провести аналіз психолого-педагогічної, методичної,

нормативної, історичної літератури, джерел, що визначають

функціонування хмаро орієнтованого освітнього середовища. Визначити

змістову компоненту інтегрованого курсу «Природничі науки» та його

історичну динаміку.

2. Дослідити необхідність створення хмаро орієтованого


[…]


поглинається окремими порціями (квантами)?

А. Ньютон; Б. Планк; В. Гюйгенс; Г.

Лебедєв.

4. (2 бали) Чому в парниках ставлять звичайне скло, а колби для ртутних

медичних ламп виготовляють з кварцового скла?

5. (3 бали) Визначити енергію фотонів, які відповідають фіолетовому

світлу видимої частини спектра. Довжина хвилі становить 0,4 мкм.

6. (4 бали) Свічка стоїть на відстані 12,5 см від збиральної лінзи,

оптична сила якої становить 10дптр. На якій відстані від лінзи вийде

зображення і яке воно буде?

Варіант 4

1. (1 бал) Яка з перерахованих лінз є збиральною?

А. двовгнута; Б. плоско-вгнута В. опукло-вгнута;Г. вгнуто-опукла.
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2. (1 бал) Завдяки якому виду випромінювання, що входить до складу

сонячних променів, утворюється засмага на тілі людини?

А. ультрафіолетове випромінювання; Б.видиме

випромінювання;

В. рентгенівське випромінювання; Г.інфрачервоне

випромінювання.

3. (1 бал) Яка теорія світла найкраще пояснює явище фотоефекту?

А. корпускулярна; Б. хвильова В. квантова; Г. всі перераховані.

4. (2 бали) Якими будуть здаватися червоні літери, написані на білому

аркуші, якщо їх розглядати крізь зелений світлофільтр? Чому?

5. (3 бали) Обчисліть граничний кут повного відбивання для алмазу.

Показник заломлення алмазу дорівнює 2,42.

6. (4 бали) Яку максимальну енергію мають вирвані з літію електрони

під час опромінення його світлом з частотою 10
15

Гц? Робота виходу

електронів з літію дорівнює 2,4 еВ.

Варіант 5

1. (1 бал) Прозоре тіло, обмежене двома сферичними поверхнями – це…

А. лінза; Б. призма; В. дзеркало; Г.плоско-паралельна

пластинка.

2. (1 бал) Різнокольорове забарвлення на компакт-дисках зумовлене

явищем…

А. інтерференції; Б. дифракції; В. поляризації; Г. дисперсії.

3. (1 бал) Теплове випромінювання, що йде від нагрітої батареї водяного

опалення, - це…

А. рентгенівське випромінювання; Б.ультрафіолетове

випромінювання;

В. видиме випромінювання; Г.інфрачервоне

випромінювання.

4. (2 бали) Чому влітку в сонячний день в чорній сорочці жаркіше, ніж в

білій з такого ж матеріалу і такої ж товщини?
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5. (3 бали) Яку відносну швидкість мають дві частинки, що рухаються

назустріч одна одній з швидкостями 0,8 с (де с – швидкість світла)?

6. (4 бали) Дифракційна ґратка має 120 штрихів на 1 мм. Визначити

довжину хвилі монохроматичного світла, що падає на ґратку, якщо кут

між двома спектрами першого порядку становить 8
о
.

Варіант 6

1. (1 бал) Хто є основоположником корпускулярної теорії світла?

А. Ньютон; Б. Планк; В. Гюйгенс; Г. Лебедєв.

2. (1 бал) Яке випромінювання має найбільші частоти?

А. інфрачервоне; Б. видиме; В. ультрафіолетове; Г.

рентгенівське.

3. (1 бал) Світло якого кольору не є монохроматичним?

А. жовте; Б. зелене; В. біле; Г.

червоне.

4. (2 бали) Чи має фотон масу спокою? Чому?

5. (3 бали) Оптична сила лінзи становить –4 дптр. Обчисліть її фокусну

відстань. Яка це лінза: збиральна чи розсіювальна?

6. (4 бали) Кутова висота Сонця над горизонтом дорівнює 60
о
. Під яким

кутом до горизонту потрібно поставити плоске дзеркало, щоб відбитий

промінь освітив дно вертикального колодязя? Зобразіть це на малюнку.

Варіант 7

1. (1 бал) Оптика вивчає…

А. всі хвильові процеси; Б. світлові явища;

В. звукові явища; Г. коливальні процеси.

2. (1 бал) Яке випромінювання має найбільші довжини хвиль?

А. інфрачервоне; Б. видиме; В. ультрафіолетове; Г.

рентгенівське.

3. (1 бал) Довільна пряма, що проходить через оптичний центр лінзи –

це…

А. падаючий промінь; Б. заломлений промінь;
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В. головна оптична вісь; Г. побічна оптична вісь.

4. (2 бали) На білий папір наклеїли червоні літери. Яким світлом треба

освітити папір, щоб літери не можна було побачити?

5. (3 бали) Відстань від Сонця до Землі становить 1,5·10
8
км. Скільки

часу йде світло від Сонця до Землі?

6. (4 бали) Джерело світла, потужність якого 100 Вт, випускає 5·10
20

фотонів за 1 с. Обчислити середню довжину хвилі випромінювання.

Варіант 8

1. (1 бал) Хто є основоположником хвильової теорії світла?

А. Ньютон; Б. Планк; В. Гюйгенс; Г. Лебедєв.

2. (1 бал) Яка з перерахованих лінз є розсіювальною?

А. двовгнута; Б. плоско-опукла В. двоопукла; Г. вгнуто-опукла.

3. (1 бал) Явище виривання електронів з металу під дією світла

називається…

А. дисперсією; Б. фотоефектом; В. дифракцією; Г. поляризацією.

4. (2 бали) Світло, відбившись від поверхні води, частково

поляризується. Як пересвідчитися в цьому, використавши поляроїд?

5. (3 бали) Якою є довжина хвилі рентгенівського випромінювання з

частотою 3·10
18

Гц?

6. (4 бали) Побудуйте зображення предмета, розташованого за

подвійним фокусом збиральної лінзи. Охарактеризуйте утворене

зображення.
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Додаток Д

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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