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Актуальність дослідження Кулеби Т.В. підтверджена необхідністю

забезпечення якісного надання освітніх послуг учням і впровадження в

систему освітнього процесу закладів загальної середньої освіти інноваційних

технологій навчання природничих наук.

Магістерська робота має передбачену вимогами структуру: вступ, два

розділи, висновки, список використаних джерел, додатки.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що основні теоретичні

положення магістерської роботи реалізовані в конкретній методиці навчання

природничих наук старшокласників у хмаро орієнтованому освітньому

середовищі. Розроблені навчальні матеріали з природничих наук та створена

методика навчання курсу «Природничі науки» старшокласників у хмаро

орієнтованому освітньому середовищі реалізована за допомогою авторського

сайту.

Досліджено особливості формування та розвитку поняття хмаро

орієнтованого освітнього середовища, як сучасного інноваційного

середовища, що характеризується вільним доступом до навчального

матеріалу та супутнього контенту з будь-якого пристрою, завдяки чому

реалізується принцип доступності, забезпечується реалізація різних видів

навчальної діяльності, принцип різноманітності та надається можливість

спільної роботи здобувачів освіти.

Робота містить значний фактичний матеріал у вигляді конспектів уроків,

що можуть бути реалізовані в умовах хмаро орієнтованого освітнього

середовища.

Під час виконання дослідження Кулеба Т.В. проявила самостійність,

дослідницьку наполегливість. Результати досліджень заслуховувались,

обговорювались і знайшли схвалення на всеукраїнській конференції,

опубліковані в 1 тезах доповідей написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на

належному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні

екзаменаційної комісії.
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